3.6- Como condição de participação e requisito de habilitação, nos termos do artigo 58, caput e §1º, da Lei nº 14.133/2021, 
os licitantes deverão prestar GARANTIA DA PROPOSTA, limitada a 1% (um por cento) do valor estimado do lote em 
objeto na seguinte forma: 

a) para participação no LOTE 01, deverá ser recolhido pelo licitante, o valor de R$ 29.363,26 (vinte e nove mil, 
trezentos e sessenta e três reais e vinte e seis centavos); 

b) para participação no LOTE 02, deverá ser recolhido pelo licitante, o valor de R$ 3.315,42 (três mil, 
trezentos e quinze reais e quarenta e dois centavos); 

3.6.1- A garantia da proposta deverá ser encaminhada exclusivamente por meio do sistema eletrônico, sob pena de 
desclassificação e inabilitação, no momento do cadastro da proposta, através da funcionalidade “DECLARAÇÕES.

[...]

1.2 Os objetos desta contratação serão utilizados no prédio do curso de Medicina da Faculdade Municipal Professor Franco 

Montoro - FMPFM, localizada na Rua dos Estudantes, s/nº, Cachoeira de Cima, Mogi Guaçu- SP, CEP: 13.845-971, Caixa Postal 

293. 

1.3 O custo estimado total das contratações é de R$ 3.267.869,13 (Três milhões duzentos e sessenta e sete mil 
oitocentos e sessenta e nove reais e treze centavos) sendo: 
1.3.1 LOTE I - Sistema de Climatização: R$ 2.936.326,96 (Dois milhões novecentos e trinta e seis mil trezentos e vinte e seis 

reais e noventa e seis centavos); 

1.3.2 LOTE II - Forro de Gesso Acartonado: R$ 331.542,17 (Trezentos e trinta e um mil quinhentos e quarenta e dois reais e 

dezessete centavos) 

1.4 As empresas candidatas que desejarem, poderão AGENDAR visita técnica ao local de instalação pelo endereço eletrônico: 

coordenacaogeral@francomontoro.com.br com cópia para compras@francomontoro.com.br; 

1.5 Também está sendo disponibilizado o arquivo do Projeto Executivo (Pasta Técnica) no Anexo deste Termo de Referência.

[...]

20.1 O critério de julgamento da proposta é o MENOR VALOR POR LOTE. 

20.2 As regras de desempate entre propostas são as discriminadas no edital. 

21. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS 

21.1 O custo estimado total da contratação é de R$ 3.267.702,16 (Três milhões, duzentos e sessenta e sete mil e 

setecentos e dois reais e dezessete centavos), assim distribuído por lotes: 

21.1.1 LOTE 1 – Sistema de Climatização R$ 2.936.159,99 (Dois milhões, novecentos e trinta e seis mil e cento e cinquenta 

e nove reais e noventa e nove centavos) 

21.1.2 LOTE 2 – Forro em Gesso Acartonado: R$ 331.542,17 (trezentos e trinta e um mil, quinhentos e quarenta e dois 

reais e dezessete centavos). 

22 GARANTIA DE PROPOSTA (PARTICIPAÇÃO) 

Conforme item 3 do Edital 

23. ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO 

23.1 Nos termos do artigo 117 da Lei Federal nº 14.133/2021, a execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada